
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số: 19/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày 18 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 xã Xuân Hưng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ XUÂN HƯNG 
KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 tỉnh 
Ninh Bình; 

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh khóa XV về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước 
trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh khóa XV về việc quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa 
phương tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1789/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2026

Xét Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của UBND xã 
Xuân Hưng về việc quyết định Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Xuân Hưng 
năm 2026;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa- 
xã hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 xã 
Xuân Hưng, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu tổng quát
Chú trọng tăng trưởng chất lượng, bền vững; nâng cao năng suất lao động; 

Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện 
môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh để xúc tiến đầu tư. 
Hoàn thành các quy hoạch và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trên 
địa bàn. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 
Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã 



2

hội. Chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường. Củng cố 
quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh 
nông thôn. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi 
các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

STT Chỉ tiêu
Đơn vị 

tính
Kế hoạch
năm 2026

I Nhóm chỉ tiêu về kinh tế

1 Tốc độ tăng tổng sản phẩm GRDP trên địa 
bàn (giá so sánh 2010)

%
9,5

2 Cơ cấu kinh tế (Theo GRDP hiện hành)
- Nông, lâm nghiệp và thuỷ sản % 9
- Công nghiệp - xây dựng - dịch vụ % 91
3 GRDP bình quân đầu người triệu đồng 85

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỷ đồng 259,060

Trong đó: 

- Thu thường xuyên tỷ đồng 37,0604

- Thu tiền sử dụng đất tỷ đồng 222

5
Giá trị sản phẩm nông nghiệp và thuỷ sản trên 
1 ha đất sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng 
thuỷ sản

triệu đồng 160

II Nhóm chỉ tiêu xã hội
1 Tỷ lệ kiên cố hóa phòng học % 100
2 Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 % 50

3 Tỷ lệ tham gia BHYT và người dân có hồ sơ 
sức khỏe điện tử

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT % 95,3
- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử % 80
4 Chỉ tiêu về lao động, việc làm, giảm nghèo
- Tạo việc làm mới lượt người 1.050 
- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều % < 1
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 87,82

Trong đó có bằng cấp, chứng chỉ % 35
- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH % 14
5 Tỷ lệ gia đình văn hoá % 93

Tỷ lệ thôn/tổ dân phố văn hoá % 100



3

III Nhóm chỉ tiêu về đô thị và môi trường, 
nông thôn mới

1 Xây dựng nông thôn mới

Đến hết năm 
2026, toàn xã 
có 100% xóm 

đạt chuẩn 
KDC kiểu 

mẫu
2 Tỷ lệ dân được dùng nước sạch % 100

3 Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý hợp 
vệ sinh

% 98

4
Tỷ lệ số CCN đang hoạt động và CCN mới đi 
vào hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập 
trung đạt tiêu chuẩn môi trường

%
100

IV Nhóm chỉ tiêu về khoa học - công nghệ, 
chuyển đổi số

1
Tổng chi cho phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (bao gồm 
cả đầu tư và sự nghiệp) 

%
0,7

2 Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết 
thủ tục hành chính và dịch vụ công

%
95

3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
3.1. Lĩnh vực kinh tế 
3.1.1 Sản xuất nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới
- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây 

dựng sản phẩm OCOP. Khuyến khích phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp an 
toàn, hữu cơ, VietGAP; thúc đẩy thu gom, tái chế phụ phẩm trong sản xuất, lựa 
chọn các sản phẩm nông nghiệp chủ lực có tiềm năng để đăng ký OCOP.

- Tái cơ cấu chăn nuôi theo hướng hình thành các trang trại công nghiệp, bán 
công nghiệp gắn với chuỗi giá trị sản xuất - tiêu thụ; khuyến khích doanh nghiệp 
tham gia đầu tư và dẫn dắt người dân trong liên kết sản xuất. Tăng cường vai trò 
của các tổ hợp tác, hợp tác xã trong kết nối nông hộ với doanh nghiệp và thị 
trường.

- Phát triển thủy sản theo hướng tập trung, lựa chọn giống nuôi phù hợp với 
đặc điểm tự nhiên của địa phương; ưu tiên các giống thủy sản có giá trị cao và thị 
trường ổn định. Xây dựng các mô hình hợp tác trong sản xuất – tiêu thụ giữa hộ 
nuôi và doanh nghiệp chế biến.

- Tăng cường công tác bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi; xây dựng phương 
án chủ động phòng chống thiên tai, kịp thời ứng phó theo phương châm "bốn tại 
chỗ", đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.



4

3.1.2. Lĩnh vực tài nguyên - môi trường
- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai theo các 

Nghị quyết, chỉ đạo của cấp trên; tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 
đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất hằng năm, phục vụ phát triển kinh tế - xã 
hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi 
thửa, đối với đất ở, đất cơ quan, tổ chức, cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo và đất cộng 
đồng đủ điều kiện. Đảm bảo giải quyết nhanh gọn các thủ tục, hồ sơ liên quan đến 
đất đai cho người dân.

- Thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường gắn với tiêu chí nông thôn mới 
nâng cao. Đẩy mạnh thu gom, xử lý rác sinh hoạt, rác sản xuất và bao bì thuốc bảo 
vệ thực vật; nhân rộng mô hình phân loại và xử lý rác tại nguồn; tổ chức dọn vệ 
sinh thường xuyên, giữ gìn cảnh quan môi trường nông thôn sáng - xanh - sạch - 
đẹp.

3.1.3. Sản xuất CN - TTCN - XD, giao thông
- Tập trung khai thác tiềm năng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

gắn với xây dựng cụm công nghiệp, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân. 
Tiếp tục thu hút các dự án đầu tư phù hợp với định hướng phát triển bền vững, ưu 
tiên ngành nghề thân thiện với môi trường.

- Lĩnh vực xây dựng được định hướng phát triển gắn với nhu cầu dân sinh và 
phát triển hạ tầng, nhất là các công trình thiết yếu như y tế, giáo dục, giao thông. 
Hạ tầng giao thông tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, bảo đảm kết nối đồng bộ, phục 
vụ tốt nhu cầu đi lại và giao thương của nhân dân.

- Lập quy hoạch chung xây dựng xã sau sáp nhập, quy hoạch chung xây 
dựng xã sau khi phê duyệt điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng xã Xuân Hưng đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; lập quy hoạch chi tiết các khu vực trong đồ án 
quy hoạch chung xây dựng đã được phê duyệt; 

- Tăng cường quản lý thị trường, hoạt động của các đoàn kiểm tra liên 
ngành; tích cực đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh 
doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo 
quyền lợi người tiêu dùng.

3.1.4. Lĩnh vực tài chính - ngân sách
- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách theo đúng quy 

định pháp luật; tăng cường các biện pháp chống thất thu, khai thác hiệu quả các 
nguồn thu trên địa bàn. Tập trung thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu theo 
phân cấp, phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán giao.

- Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên bố trí nguồn 
lực cho các nhiệm vụ chính trị quan trọng, các chương trình mục tiêu và công 
trình trọng điểm. Đồng thời, nâng cao trách nhiệm trong công tác điều hành tài 
chính, đảm bảo cân đối thu - chi hợp lý, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội của địa phương. 



5

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các Quỹ tín dụng trên địa bàn xã trong 
việc huy động và cho vay vốn, đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh, 
dịch vụ,… của nhân dân. 

3.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội
3.2.1. Sự nghiệp giáo dục và đào tạo
- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, duy trì và 

giữ vững kết quả phổ cập giáo dục, chú trọng thực hiện hiệu quả chương trình giáo 
dục phổ thông mới. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư 
xây dựng, cải tạo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, tạo môi trường học tập thân 
thiện, hiện đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

- Phấn đấu xây dựng và duy trì các trường học đạt chuẩn quốc gia, gắn với 
việc thực hiện tiêu chí giáo dục trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn 
mới kiểu mẫu. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; 
đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực học 
đường, tệ nạn xã hội trong môi trường giáo dục.

3.2.2. Công tác văn hóa - thông tin - thể thao 
- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục - thể thao 

phục vụ nhiệm vụ chính trị và nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân. Tổ chức 
đa dạng các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao quần chúng gắn với 
các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cộng 
đồng.

- Quan tâm bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt 
đẹp của quê hương; khôi phục và lan tỏa các trò chơi dân gian, loại hình nghệ thuật 
đặc trưng; phát huy vai trò của các xóm, dòng họ, gia đình trong phong trào xây 
dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp và phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống 
thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở; huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng các 
sân chơi, điểm sinh hoạt cộng đồng, đáp ứng nhu cầu rèn luyện thể chất, hưởng thụ 
văn hóa tinh thần của người dân.

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin - truyền thông, hiện đại hóa hệ 
thống truyền thanh cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhân dân.

3.2.3. Thực hiện tốt các chính sách xã hội và giải quyết các vấn đề xã hội
- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi đối với 

người có công, đối tượng hưởng bảo hiểm xã hội và các nhóm yếu thế, bảo trợ xã 
hội. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa để chăm lo 
đời sống, cải thiện điều kiện sinh hoạt, sửa chữa và hỗ trợ nhà ở cho người có 
công, hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 
các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, chính sách an sinh xã 
hội, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, bảo đảm mọi người dân đều được thụ 



6

hưởng thành quả phát triển, góp phần xây dựng xã hội công bằng, tiến bộ và nhân 
văn.

- Thành lập tổ công tác để kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc việc triển khai hỗ 
trợ đối với các hộ có nhà ở không đảm bảo an toàn. Trên cơ sở các nguồn vận động 
xã hội hóa, tổ công tác sẽ rà soát cụ thể các hộ có nhu cầu, hướng dẫn các hộ thực 
hiện xây mới, sửa chữa nhà ở, ưu tiên những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn và nhu cầu cấp thiết. Sau khi các hộ hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa, tổ 
công tác sẽ tiến hành kiểm tra, nghiệm thu và thực hiện hỗ trợ kinh phí theo quy 
định.

3.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và các hoạt động tư pháp - thanh tra
3.3.1. Công tác quốc phòng - an ninh 
- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ Quốc phòng- Quân sự địa phương; 
củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân quân tự vệ, dự bị 
động viên; duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tốt công tác rà 
soát, quản lý nguồn thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; chuẩn bị 
đầy đủ các bước theo quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, phấn đấu 
hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân theo kế hoạch. Đồng thời, quan tâm thực hiện 
hiệu quả chính sách hậu phương quân đội, chăm lo đời sống cho các gia đình quân 
nhân, người có công, góp phần củng cố niềm tin và sự đồng thuận trong nhân dân.

- Xác định giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội là nhiệm vụ 
trọng tâm, xuyên suốt, tạo nền tảng ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 
Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử 
lý kịp thời các vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. 
Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phát huy vai 
trò của lực lượng công an xã chính quy, công an viên, lực lượng bảo vệ an ninh trật 
tự ở cơ sở. Tăng cường các biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là 
ma túy, cờ bạc, trộm cắp; nâng cao hiệu quả tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an 
toàn giao thông và an ninh nông thôn.

3.3.2. Hoạt động của các ngành tư pháp - thanh tra
Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

nhân dân; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng nhóm đối 
tượng; phát huy vai trò của các tổ hòa giải ở cơ sở nhằm hạn chế tranh chấp, mâu 
thuẫn trong cộng đồng dân cư. Nâng cao chất lượng công tác đăng ký, quản lý hộ 
tịch, chứng thực, giải quyết thủ tục hành chính tư pháp bảo đảm đúng quy định, 
nhanh gọn, tạo thuận lợi cho người dân. 

Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
đúng thẩm quyền, đúng thời hạn, đúng quy định pháp luật, hạn chế tình trạng đơn 
thư vượt cấp, khiếu kiện kéo dài. Đồng thời, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra 
trong các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, chủ động phòng ngừa và xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giữ vững kỷ 
cương, kỷ luật hành chính trên địa bàn.



7

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại 

biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức thành viên tham gia giám sát và 

động viên mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND xã.
4. HĐND xã kêu gọi toàn thể cán bộ, nhân dân và các lực lượng vũ trang 

trong xã nêu cao tinh thần đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi đua, phát huy nội lực, 
tranh thủ thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 
chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Xuân Hưng khoá I, Kỳ họp thứ ba thông 
qua ngày 18/12/2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: 
- HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Như Điều 2;
- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Vỵ


		2025-12-24T10:56:07+0700


		2025-12-24T11:17:09+0700


		2025-12-25T14:45:43+0700




